INDICAÇÃO N° 416/14

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser construída uma rotatória

na Rua Braz Cubas, no Bairro de Luís Carlos,

preferencialmente no seu final, para que possam os

veículos, principalmente os de médio e grande porte

efetuarem o seu retorno.

JUSTIFICATIVA

                  A Rua Braz Cubas localizada no Bairro de

Luiz Carlos é estreita, o que impõe dificuldades aos

motoristas para manobrarem os veículos e fazerem o retorno,

principalmente os de médio e grande porte.

                  Cabe ressaltar que tanto o caminhão

municipal que faz a coleta de lixo como a Van escolar que

busca as crianças para levar as suas respectivas escolas,

não conseguem manobrar os veículos, portanto, não chegam a

adentrar na mencionada via pública, causando, assim, muitos

transtornos aos moradores do local.

                  Como se vê, a construção da rotatória ora

reivindicada será muito útil, não só para os moradores da

Rua Braz Cubas como para os motoristas de outros veículos,

principalmente os de médio e grande porte que adentrarem

aquela via pública, facilitando o seu retorno à principal

via de acesso ao Núcleo Urbano do Bairro de Luís Carlos.

                  Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2014.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador